
 

1/1  

Doktorské studijní programy MU: 
Duševní vlastnictví a studium  

v doktorském studiu uskutečňovaném  
ve spolupráci s aplikační sférou 

Obecně 

 Ve vztahu k duševnímu vlastnictví vzniklém činností studenta v rámci doktorského studia 
uskutečňovaném ve spolupráci s aplikační sférou se postupuje dle příslušných zákonů a vnitřních 
předpisů MU (zejména směrnice 10/2013). 

 Ze Smlouvy vyplývá povinnost se vzájemně informovat o skutečnostech vedoucích ke vzniku duševního 
vlastnictví v souvislosti s realizací této Smlouvy. 

 Plán vzniku jednotlivých výsledků lze stanovit v individuálním studijním plánu studenta, tj. zde vyřešit 
jaké budou vznikat výsledky a v jaké konstelaci. 

 Konkrétní práva a povinnosti stran stanoví konkrétní licenční smlouva nebo smlouva o využití předmětu 
chráněného průmyslovými právy. 

 Je nutno upozornit na povinné zveřejňování závěrečné práce dle § 47b zákona o vysokých školách. 
V případě nutné ochrany know-how, obchodního tajemství apod., lze závěrečnou práci lze po dobu tří 
let nezveřejnit. Interní předpisy MU (Studijní a zkušební řád) stanovují postup nezveřejňování. Tuto 
problematiku je doporučeno řešit proaktivně, již před odevzdáním práce.  

 V případě výsledků uznatelných pro vykazování v rámci evidence výsledků vědy a výzkumu je třeba 
pamatovat na jejich vykazování. Stejně tak je třeba se domluvit na případné publicitě, tj. zda se má u 
výsledků uvádět, že vznikly právě v tomto specifickém doktorském studiu. 

 Smlouva stanovuje povinnost Partnera dovolit Studentovi účast na vědecko-výzkumných projektech - 
v těchto případe je nutno pamatovat na to, že může dojít k modifikaci práv a povinností ve vztahu 
k duševnímu vlastnictví v závislosti na nastavení příslušného projektu - např. povinnost zveřejňovat 
autorská díla vědecká v režimu Open Access. 

 V případě ingerence třetích osob je nutno pamatovat na případnou povinnost Smluvních stran - např. u  
spoluautorského článku Studenta s třetí osobou je nutno ošetřit práva tak, aby případně mohl 
poskytovat Partnerovi licenci k jeho užití. 

Autorská díla 

 Ve vztahu k autorským dílům (i software) lze nastavit parametry v licenční smlouvě dohodou – úprava 
v autorském zákoně je dispozitivní. Dá se tedy sjednat cokoliv, co není v rozporu s dobrými mravy a 
zákonem. 

 Ze zákona je MU oprávněna užívat školní díla vytvořená studentem, a to pro výuku a vnitřní potřebu MU 
(s výjimkou software). 

 Ze zákona může  Student dílo užívat, tj. i poskytovat licenci (např. Partnerovi), pokud to není v rozporu 
s oprávněnými zájmy MU. MU může ze zákona požadovat, aby jí autor školního díla z výdělku jím 
dosaženého v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které 
na vytvoření díla vynaložila, a to podle okolností až do jejich skutečné výše. 

 MU má ze zákona za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla. 

Výsledky chráněné průmyslovými právy 

 Ve vztahu k výsledkům chráněných průmyslovými právy je vhodné v souladu s vnitřními předpisy MU 
uzavřít smlouvu o využívání předmětu duševního vlastnictví, která mj. upraví: vlastnické poměry v 
poměru nákladů stran, užívací práva k výsledku a jejich případné účelové omezení, nesení nákladů na 
získání a udržování ochrany, odměnu původci (studentovi), principy dispozice s podílem, závazky stran 
při převodu/přechodu podílu, rozdělení příjmů z komercializace a jejich poměr. 


